
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320 
třída Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 201, fax: 577 043 202 
761 90  Zlín e-mail: podatelna@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 
 

  

Ing. Milan Štábl, MBA 
ředitel krajského úřadu 

Kancelář veřejného ochránce práv 
JUDr. Stanislav Křeček 
Veřejný ochránce práv 
Údolní 39 
602 00  BRNO 

    

    

Datum Vyřizuje Číslo jednací  

12. ledna 2021 Ing. I. Mičulková KUZL 82787/2020  

 

 

 

Vážený pane doktore, 

dne 16. 12. 2020 jsem obdržel Váš dopis, sp. zn.: 7643/2020/VOP/JVČ, kterým mě informujete o zahájení šetření 
ve věci úniku závadných látek do řeky Bečvy dne 20. 9. 2020, resp. postupu České inspekce životního prostředí 
a dotčených vodoprávních úřadů při odstraňování této havárie. Ve svém dopise mne pak žádáte o zaslání informací, 
nezbytných k posouzení celé věci. 

Na základě vyjádření, podaného vodoprávním úřadem Krajského úřadu Zlínského kraje, Vám k Vámi uvedeným 
otázkám sděluji následující. 

1. Kdo a kdy Vás o havárii jako první informoval 

- O havárii na vodním toku Bečva se zástupce vodoprávního úřadu Krajského úřadu Zlínského kraje (dále jen 
„KÚ ZK“) dozvěděl ráno dne 21. 9. 2020 od kolegyně z úseku státní správy rybářství KÚ ZK.  

2. Jaká opatření učinil Krajský úřad Zlínského kraje jako vodoprávní úřad ve smyslu § 107 odst. 1 písm. d) vodního 
zákona 

- Havárií na vodním toku Bečva dne 20. 9. 2020 bylo zasaženo území jednoho správního obvodu obce 
s rozšířenou působností ve Zlínském kraji. KÚ ZK v čase bezprostředně po informaci o vzniklé havárii byl 
v kontaktu s odpovědným pracovníkem obecního úřadu obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) 
Valašské Meziříčí, který podal informaci o aktuálním stavu zjištění havárie.   

3. Jaké další kroky Váš úřad v pozici vodoprávního úřadu po zjištění havárie případně provedl 

- Po obdržení informace dne 21. 9. 2020 byl telefonicky ověřen skutečný stav u zástupce vodoprávního úřadu 
ORP Valašské Meziříčí. Poté byla informace telefonicky ověřena u zástupce vodoprávního úřadu Krajského 
úřadu Olomouckého kraje (dále jen „KÚ OK“). Zástupce KÚ OK svolal dne 21. 9. 2020 ve 14:00 hod u jezu 
v Oseku nad Bečvou společnou schůzku za účasti HZS, rybářů, ČIŽP, ORP Valašské Meziříčí, ORP Hranice na 
Moravě a dalších. Mezi KÚ ZK a KÚ OLK bylo dohodnuto, že koordinaci šetření a postupných kroků při 
odstraňování následků havárie a svolávání místních šetření bude zajišťovat KÚ OK a informace budou  KÚ ZK 
průběžně předávány. Koordinační schůzky se zástupci KÚ ZK osobně účastnili dne 24. 9. 2020. 

4. Který vodoprávní úřad řídil práce při zneškodňování havárie ve smyslu § 41 odst. 3 vodního zákona 

- Dne 20. 9. 2020 bylo řízení havárie na území Zlínského kraje prováděno zástupci vodoprávního úřadu ORP 
Valašské Meziříčí.  

- Dne 21. 9. 2020, kdy kontaminační mrak přesáhl do Olomouckého kraje, byly koordinační schůzky k řešení 
likvidace a odstranění následků havárie svolávány zástupci KÚ OK, dle vzájemné dohody (viz přílohy tohoto 
dopisu - Záznamy dne 21. 9. 2020, 22. 9.2020 a 24. 9. 2020). 

  

5. Jakým způsobem jste komunikovali s dalšími dotčenými subjekty (hasičský záchranný sbor, Povodí Moravy, s.p.,  
rybáři, vodoprávní úřady na úrovni obcí s rozšířenou působností, Oblastní inspektoráty ČIŽP) 



 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320 
třída Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 201, fax: 577 043 202 
761 90  Zlín e-mail: podatelna@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 
 

- Od zástupců ORP Valašské Meziříčí byly informace získávány telefonicky, dále pak e-mailem a následně jsme 
se účastnili schůzek a jednání ve Valašském Meziříčí. 

- Od zástupců KÚ OK nám byly e-mailem zasílány záznamy z pracovních schůzek, rozbory vzorků odebrané vody 
(dle dohody o soustřeďování výsledků rozborů na KÚ OK) a dále byly informace předávány telefonicky. 

- HZS, Povodí Moravy, s.p. a ČIŽP se zástupci KÚ ZK komunikovali na společných schůzkách, kde se předávaly 
informace. 

- Komunikace s dotčeným uživatelem rybářských revírů na území Zlínského kraje - Českým rybářským svazem 
z. s., Územním svazem pro Severní Moravu a Slezsko - a s jeho dotčenými místními organizacemi (Choryně, 
Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Meziříčí, Vsetín) probíhala telefonicky a elektronicky od samého počátku. 

6. Dle jakých právních předpisů Krajský úřad Zlínského kraje při odstraňování havárie postupoval 

- Dle zákona č. 245/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vodní zákon“). 

7. Spatřujete v současné právní úpravě nedostatky bránící efektivnímu řešení obdobných situací (ve vztahu k úpravě 
vzájemné koordinace postupů a předávání informací mezi jednotlivými složkami, které se podílejí na odstraňování 
havárií na vodních tocích a na zajišťování důkazů pro zjištění původce havárie) 

- V současné právní úpravě chybí dostatečně konkrétní postupy při předávání informací o šetření havárie, co 
dále činit v případě, že havárii šetří policie, jako podezření ze spáchání trestného činu, jaké informace před 
uzavřením šetření je možné zveřejňovat. 

8. Provádí v současné době Krajský úřad Zlínského kraje kontroly hypotetických znečišťovatelů vodního toku 
v dotčené lokalitě? Pokud ano, na dodržování jakých právních předpisů a dokumentů na jejich základě vydaných 
jsou zaměřené? Činí případně další kroky? 

- KÚ ZK provádí v současné době dozor nad dodržováním ustanovení vodního zákona, týkající se vypouštění 
odpadních vod s obsahem nebezpečných a zvlášť nebezpečných závadných látek do vod povrchových, které 
jsou vypouštěny do vodního toku Spojená Bečva z výustního potrubí odvaděče vedoucího z čistírny odpadních 
vod (průmyslových odpadních vod) společnosti ENERGOAQUA, a.s. Rožnov pod Radhoštěm. 

- KÚ ZK přezkoumává závazné podmínky integrovaného povolení vydaného společnosti DEZA, a.s. Valašské 
Meziříčí dle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

S pozdravem 

 

 

Ing. Milan Štábl, MBA 

(dokument opatřen elektronickým podpisem) 

 

 

 

 

Přílohy 
dle textu 


